
QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 9

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663532
PORTARIA: 1599/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): JURUTI/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991728/SAMUEL FURTADO SOBRAL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663531
PORTARIA: 1513/2014-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA     AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999284      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339033              2.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663528
PORTARIA: 1601/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991330/FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 
07/03/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663523
PORTARIA: 1621/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil
Servidor(es): 
92657320163/ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 28/02/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663521
PORTARIA: 1332/2014-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IZALENA DE OLIVEIRA VELOSO             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991829     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663517
PORTARIA: 1623/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663509
PORTARIA: 1627/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MONTE ALEGRE/PA - Brasil

Servidor(es): 
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 08/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663504
PORTARIA: 1644/2014PGJ

Objetivo: REALIZAR REGISTRO FOTOGRÁFICO DA AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS NA PREFEITURA 
DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): QUATIPURU/PA - Brasil
Servidor(es): 
999495/JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/03/2014 a 10/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663500
PORTARIA: 1645/2014PGJ

Objetivo: FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
Servidor(es): 
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TECNICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663488
PORTARIA: 1647/2014PGJ

Objetivo: AUXILIAR O PROMOTOR DE JUSTIÇA LUIZ MARCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO, ASSESSOR DA CORREGEDORIA-GERAL, NA 
REALIZAÇÃO DE INSPEÇÕES ORDINÁRIAS NAS PROMOTORIAS 
DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CURUÇA/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
MAGALHAES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991592/FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 
a 21/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663478
PORTARIA: 1648/2014PGJ

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): VILA CAPISTRANO DE ABREU/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991182/HELIO RODRIGUES LEMOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663472
PORTARIA: 1672/2014PGJ

Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
Servidor(es): 
9991352/ANTONIO DE PONTES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
28/02/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663466
PORTARIA: 1686/2014PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “PATOLOGIAS DA 
CONSTRUÇÃO”, PROMOVIDO POR AEA CURSO LTDA-ME.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
23/03/2014
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663431
PORTARIA N° 7118/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Cristine 
Magella Silva Corrêa; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44631/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 18/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Bom Jesus do Tocantins e Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1271/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para atuar no Pregão Eletrônico nº 
004/2014-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento deste, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA, para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1530/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008, e 
suspensas pela Portaria nº 782/2009-MP/PGJ, de 2/3/2009, no 
período de 17 a 29/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1534/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
licença para tratamento de saúde, no período de 24/2 a 
1º/3/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA licença para tratamento de saúde, no período 
de 13 a 14/2/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1553/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para responder pelo expediente 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, 
durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 17 a 20/3/2014.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1575/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE licença para acompanhar pessoa da família para 


